
 1 

 

 
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Direzione Generale 
Prot. n. 908 
Ufficio VI       

IL DIRETTORE GENERALE 
 

  
VISTO il D.M. 85 del 18 novembre 2005 con il quale il MIUR ha attivato corsi speciali 

abilitanti previsti dall’art. 2 della predetta legge 143/2004, da organizzarsi 
mediante le strutture universitarie con apposite intese intervenute con l’Ufficio 
Scolastico Regionale; 

VISTI in particolare gli artt. 3 e 5 relativi, rispettivamente, agli esami finali dei corsi ed 
alla composizione delle Commissioni giudicatrici; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 647 del 17/3/2008, 
trasmessa a questo Ufficio dall’Università di Pisa, concernente la sessione 
suppletiva della prova finale per i candidati che non hanno superato l’esame finale; 

VISTA la comunicazione dell’Università degli Studi di Pisa inerente la costituzione delle 
commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle predetta sessione suppletiva per 
le classi di concorso 35/A, 49/A, 51/A, 60/A, ambito disciplinare 4 (classi 43/a e 
50/A) e ambito disciplinare 5 (classi 45/A e 46/A); 

  
D I S P O N E  

 
Le Commissioni d’esame per lo svolgimento delle sessioni suppletive dei Corsi speciali di cui 
al D.M. 85 del 18/11/2005, per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento 
relativi alla scuola secondaria per le classi di concorso 35/A, 49/A, 51/A, 60/A, 
(classi 43/a e 50/A) e ambito disciplinare 5 (classi 45/A e 46/A), sono composte 
come segue: 
  

Indirizzo Linguistico Letterario  

Ambito disciplinare 4 (classi 43/A -50/A)   20-21 maggio 2008 
Classe 51/A    26-27 maggio  2008 
 
Gaetano Greco   -   Presidente 
Riccardo Bruscagli  
Alessandro Fo  
Simonetta Teucci  
Gloria Giudizi  
Caterina Andreini  

 
Indirizzo Scientifico Tecnologico 
Classe 35/A   12-13 maggio 2008 
 

Marco Raugi   -  Presidente 
Massimo Ceraolo  
Luca Sani  
Olimpia Cecchi  
Maurizio Banchi  



 2 

Fulvio Costagli   
 
Supplenti: 
Davide Poli  
Bernardo Tellini  
 
 
Indirizzo lingue Straniere 

ambito disciplinare 5 (classi 45/A e 46/A)        5-8 maggio 2008 
 
Tiziana Gruppi    -   Presidente 
Valerie Wainwright  
Enrico Di Pastena  
Paola Minucci  
Marianne Hepp  
Marco Lombardi  
Alison Duguid  
Rosa Garcia  
Cristina Tosi  
Eliana Terzuoli  
Luisanna Paggiaro  
Antonella Mignani  
Maria Assunta Nappi  
Michela Piccardi  
Francesca Mancini 
Dagmar Silhankova  
Carla Giovannelli  
Maria D’Ascanio  
Antonietta Sanna  
Francoise Bidaud  
Zanca Cesare  
Francesco Gozzi  
Tiziano Pierucci  
 
Supplenti: 
Annagrazia Mattei  
Marie France Merger  
 
 
Indirizzo Scienze Naturali 
 
Classe 60/A         19 maggio 2008 

 
Becciolini Aldo    -  Presidente 
Cercignani Giovanni  
Mariotti Marta  
Riani Pierluigi  
Millucci Vincenzo  
Rapetti Franco  
Duranti Cristina  
Supplenti: 



 3 

Bruni Piero  
Pepino Roberto  
De Luca Letizia  
Marchetti Maria Cristina  
Marini Isabella  
Murgia Meri  
 
 
 
Indirizzo Fisico Informatico  Matematico 

 
Classe A049      12-13 maggio 2008 
 

Carlo Angelini   - Presidente  
Rosetta Zan 
Gino Carignani 
 
Supplente: 
Sandro Scapellato 
 
 
 
 
   

                                                             
 
Firenze,  30 aprile 2008 
 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE 
F.to   IL DIRIGENTE 

         Claudio Bacaloni 
 
 
 
 
 
 
 
- A Università degli Studi di Pisa – Via Possenti, 18 
- Ai Dirigenti degli USP della Toscana 
- Alle OO.SS. Regionali Comparto Scuola  
- All’Albo  -  Sede 

- All’URP  - Sede 
 
  
  
  


